Ancien selon la Loi, mais nouveau selon la Parole. Passager selon la figure, éternel par la grâce. Corruptible par le sacrifice de l'agneau, incorruptible par la vie du Seigneur. Mortel par sa sépulture en la terre, immortel par sa résurrection d'entre les morts.

Ancienne est la Loi, mais nouvelle la Parole. Passagère la figure, éternelle la grâce. Corruptible le sacrifice de la brebis, incorruptible le Seigneur, qui ne fut pas broyé, comme l'agneau, mais ressuscita comme Dieu.

Mené au sacrifice comme une brebis, il n'était pas une brebis; comme un agneau sans voix, il n'était pas un agneau. Car la figure est passée, et la vérité a paru: au lieu d'un agneau un Dieu; et au lieu d'une brebis, un homme. Et dans l'homme, le Christ, qui contient tout.

La mort de la brebis, le sacrifice de l'agneau et la lettre de la Loi se sont achevés dans le Christ Jésus, par qui tout s'est accompli dans l'ancienne Loi, et plus encore dans la Parole nouvelle.

Car la Loi est devenue Parole, et d'ancienne nouvelle. Toutes deux sont sorties de Sion et de Jérusalem. Le commandement est devenu grâce, et la figure vérité, et l'agneau fils, et la brebis homme, et l'homme Dieu.

Comme fils enfanté, et comme agneau emmené, et comme brebis immolé, et comme homme enterré, il est ressuscité d'entre les morts, en Dieu, lui, par nature, Dieu et homme, lui qui est tout:

Comme il juge, il est Loi; comme il enseigne, il est Parole; comme il sauve, il est grâce; comme il engendre, il est père; comme il

est engendré, il est fils; comme il souffre, il est brebis; comme il est enseveli, il est homme; comme il ressuscite, il est Dieu.

Le Seigneur, étant Dieu, revêtît l'homme: il souffrit pour un souffrant, il fut lié pour un vaincu, il fut jugé pour un condamné et enseveli pour un enseveli, et il ressuscita d'entre les morts, et il vous crie ces paroles:

Qui plaidera contre moi? Qu'il vienne! C'est moi, qui ai délivré le condamné, c'est moi qui ai vivifié le mort, c'est moi qui relève l'enseveli. Qui me conteste? C'est moi, dit le Christ, c'est moi qui ai aboli la mort, qui ai vaincu l'ennemi, qui ai piétiné l'enfer, qui ai lié le fort, qui ai ravi l'homme au plus haut des cieux, c'est moi, dit-il, le Christ.

Venez donc, vous tous les peuples d'hommes qui étiez englués dans le mal, recevez le pardon de vos péchés. Car je suis votre pardon, je suis la Pâque du salut, je suis l'agneau égorgé pour vous, je suis votre eau lustrale, je suis votre lumière, je suis votre Sauveur, je suis votre résurrection, je suis votre roi. Je vous emporte vers le faîte des cieux, je vous ressusciterai là, je vous montrerai le Père éternel, je vous ressusciterai de ma main droite.

Tel est celui qui fit le ciel et la terre, qui au commencement pétrit l'homme, qui par la Loi et les Prophètes s'annonça, qui d'une vierge prit chair, qui sur le bois fut crucifié, qui en terre fut déposé, qui d'entre les morts ressuscita, et qui monta au plus haut des cieux et s'assit à la droite du Père et a puissance de tout juger et de tout sauver.

Par lui, le Père a créé tout ce qui existe, depuis le commencement jusqu'à dans l'éternité. C'est lui qui est l'alpha et l'oméga, c'est lui qui est le commencement et la fin, commencement indicible et fin incompréhensible, c'est lui qui est le Christ, c'est lui qui est le roi, c'est lui qui est Jésus, c'est lui le Chef, c'est lui le Seigneur, c'est lui qui ressuscita d'entre les morts, c'est lui qui s'assit à la droite du Père; il porte le Père et par le Père il est porté. A lui la gloire et la puissance dans les siècles. Amen.

Feria 4 infra octavam Paschae

Augustinus, *Sermo Guelferbytanus* 8; PL 2: 556-557.

Haec est dies quem fecit Dominus

Omnem quidem diem Dominus fecit: non solum autem fecit, sed etiam facit; sic enim facit omnem diem cum *facit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*. Dies ergo iste vul-

garis, bonis malisque communis, non est putandus significatus hoc loco, ubi audivimus, *hic est dies quem fecit*; quendam enim insignius praedicat, et ad quendam diem intentos nos facit dicendo, *hic est dies quem fecit dominus*. Qualis iste dies, ubi dicitur, *exultemus et iucundemur in eo?* Qualis, nisi bonus? qualis, nisi concupiscibilis, amabilis, desiderabilis, delectabilis, de quali dicebat Ieremias sanctus, *et diem hominum non concupivi, tu scis?* Quis ergo est iste dies, quem fecit dominus? Vivite bene, et vos eritis. Non enim de isto die, quem inchoat solis ortus et claudit occasum apostolus loquebatur, cum diceret, *sicut in die honeste ambulemus*.

Ista ergo nostra cantatio, vitae bonae est commemoratio. Quando dicimus omnes voce consona, laeto spiritu, corde concordi, *hic est dies quem fecit dominus*, congruamus sono nostro, ne testimonium contra nos dicat lingua nostra.

Ecce laetitia, fratres mei, laetitia in congregatione vestra, laetitia in psalmis et hymnis, laetitia in memoria passionis et resurrectionis Christi, laetitia in spe futurae vitae. Si tantam laetitiam facit quod speramus, quid erit cum tenebimus? Ecce isti dies, quando audimus Alleluia, quodammodo mutatur spiritus. Nonne quasi nescio quid de illa superna civitate gustamus? Si isti dies tantam nobis laetitiam faciunt, qualis erit ille, ubi dicitur, *venite benedicti patris mei, percipite regnum*; quando omnes sancti congregantur in unum: quando ibi se vident, qui se non noverant: ibi se agnoscunt, qui se noverant: ibi secum sic erunt, ut numquam pereat amicus, numquam timeatur inimicus? Nam ecce dicimus Alleluia: bonum est, laetum est, gaudii iucunditatis suavitatis plenum est.

Feria 5 infra octavam Paschae

Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesis XX*, *Mystagogica II*, V-VIII;
PG 33: 1082-1083.

De Baptismo

O novum inauditumque rerum genus! Non sumus vere mortui nec vere sepulti, nec vere crucifixi resurreximus: verum earum rerum per imaginem imitatio expressa est, at veritate parta hinc salus. Christus vere crucifixus est, et vere sepultus, et vere surrexit: et haec omnia nobis per gratiam sunt impertita, ut per imitationem participes eius perpessionum facti in veritate salutem lucremur. O

exuberantem in homines amorem! Christus incontaminatis pedibus ac manibus suis clavos exceptit, et dolorem pertulit: et mihi doloris et laboris inexperto, per suorum dolorum communicationem salutem gratificatur.

Nemo ergo existimet baptismum in remissionis peccatorum duntaxat et in adoptionis gratia consistere, sicut erat Ioannis baptisma, quod solam peccatorum remissionem conferebat: cum contra accurate noverimus, illud, sicut peccatis expurgandis valet, et Spiritus sancti donum conciliat, ita et Christi passionum antitypum atque expressionem esse. Propter hoc enim et Paulus modo clamans aiebat: *An ignoratis, quod quincunque baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eius baptizati sumus? Consequlti ergo ei sumus per baptismum in mortem.* Hæc ad eos dicebat, qui in animum induxerant suum, baptismum remissionem peccatorum et adoptionem equidem conferre, non autem etiam verarum Christi passionum, secundum imitationem quandam, participationem complecti.

Ut igitur discamus, Christum, quæcumque pertulit, hæc propter nos et nostram salutem vere et non opinione tantum sustinuisse, nosque passionum eius participes effici, Paulus summa diligentia et sedulitate clamabat: *Si enim insititii illi facti sumus similitudine mortis eius, nimirum et resurrectionis participes erimus.* Pulchre illud, insititii. Quoniam enim hic plantata est vitis vera, nos quoque communicatione baptismi mortis, insititii illi facti sumus. Adverte vero multa cum attentione animum Apostoli verbis: non enim dixit: Si insititii illi facti sumus morte, sed, similitudine mortis. Vere enim mors apud Christum; vere quippe anima a corpore separata est: vera quoque sepultura; nam in sindone munda sanctum eius corpus involutum est; vereque omnia in ipso contigerunt. At in vobis mortis quidem est et passionum similitudo: salutis vero non similitudo, sed veritas.

Hæc a nobis sufficienter edocti, memoria, quæso, retinere laboretis: ut et ego indignus licet de vobis dicam: *Diligo autem vos, quod semper mei memores estis, et traditiones, quas vobis tradidi, retinetis.* Potens vero est Deus, qui vos tanquam ex mortuis viventes repræsentavit, vobis dare ut in novitate vitæ ambuletis. Quoniam ipsi gloria et imperium, nunc et in sæcula. Amen.

Feria 6 infra octavam Paschae

Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesis XXI*, *Mystagogica II*, I-III.V;
PG 33: 1087-1091.

De unctione christianorum

In Christum baptizati et Christum induiti, similis cum Filio Dei formæ facti estis. Qui enim prædestinavit nos Deus in adoptionem, conformes effecit corpori glorio Christi. Participes igitur effecti Christi, christi non immerito appellamini; deque vobis dixit Deus: *Nolite tangere christos meos*. Christi autem facti estis, dum Spiritus sancti antitypum accepistis: et omnia erga vos in imagine sunt peracta, quando quidem Christi imagines estis. Ac ille quidem in Iordanis flumine ablutus, cum fragrantia divinitatis suæ effluvia aquis communicasset, ab eis ascendit: sanctique Spiritus substancialis in eum illapsus factus est, simili super similem requiescente. Vobis quoque similiter, postquam ex sacrorum laticum piscina ascendistis, datum est chrisma, illius antitypum quo unctus est Christus: quod est nimirum Spiritus sanctus. De quo et beatus Isaias in prophetia ipsum respiciente ex persona Domini dixit: *Spiritum Domine super me, quapropter unxit me: evangelizatum pauperibus misit me*.

Oleo enim, sive unguento corporali Christus ab hominibus unctus non est; sed Pater eum totius mundi Servatorem præstituens, Spiritu sancto unxit; sicut Petrus ait: *Iesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto*; et propheta David clamabat dicens: *Thronus tuus: Deus in sæculum sæculi; virga rectitudinis, virga regni tui. Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis ultra consortes tuos*. Ac quemadmodum Christus vere crucifixus est, et sepultus, et resurrexit; vobis autem in baptismate per quamdam similitudinem una cum ipso crucifigi, et sepeliri et resurgere divina dignatione conceditur: ita et de christmate contingit. Ille intelligibili exultationis oleo perunctus est, id est Spiritu sancto; qui exultationis oleum idcirco appellatur, quod ipse spirituali exultationis auctor exsistat: vos vero unguento uncti estis, Christi participes et consortes effecti.

Cæterum vide ne nudum et vile suspiceris unguentum hoc esse. Nam sicut panis Eucharistiæ, post invocationem sancti Spiritus, non est communis panis, sed corpus Christi: ita et sanctum istud unguentum, non amplius nudum, neque, si quis ita appellare malit, communem unguentum est post invocationem; sed Christi donarium, et Spi-

ritus sancti, præsentia divinitatis eius, efficiens factum. Quod quidem symbolice fronti, aliisque sensibus tuis illinitur, Ac dum unguento visibili inungitur corpus, sancto et vivifico Spiritu anima sanctificatur.

Hoc sancto chrismate digni habitu, vocamini Christiani, veritatem quoque nominis huius per regenerationem assequentes. Prius enim quam hæc vobis gratia collata esset, eo nomine proprie digni non eratis, sed eo contendebatis ut essetis Christiani.

Sabbato infra octavam Paschæ

Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesis XXII, Mystagogica IV, I-VII;*
PG 33: 1098-1103.

De corpore et sanguine Christi

Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis.

Vel hæc sola beati Pauli institutio abunde sufficiens est, ut certam vobis de divinis mysteriis fidem faciat: quibus digni habitu, concorporei et consangues Christi facti estis. Ille enim modo clamabat: *Quod in ea nocte qua tradebatur Dominus noster Iesus Christus, sumpto pane et gratiis actis, fregit, et dedit suis discipulis dicens: Accipite, manducate; hoc est corpus meum.* Et sumpto calice, ac gratis actis, dixit: *Accipite, bibite; hic est sanguis meus.* Cum igitur ipse pronuntiaverit, et dixerit de pane, *Hoc meum est corpus,* quis audiebit deinceps ambigere? Et cum ipse asseveraverit et dixerit, *Hic meus est sanguis,* quis unquam dubitaverit, aiens non esse eius sanguinem?

Aquam olim in vinum, quod sanguini affine est, in Cana Galilææ transmutavit: et eum parum dignum existimabimus cui credamus, cum vinum in sanguinem transmutavit? Ad nuptias corporales vocatus, stupendum hoc miraculum effecit: et non eum multo magis filiis thalami nuptialis corpus suum et sanguinem fruenda donasse confitebimus?

Quare cum omni persuasione tanquam corpus et sanguinem Christi illa sumamus. Nam in figura panis datur tibi corpus, et in figura vini datur tibi sanguis; ut cum sumpseris corpus et sanguinem Christi, concorporeus et consanguis ipsi efficiaris. Sic enim et Christiferi efficimur, distributo in membra nostra corpore eius et sanguine. Sic iuxta beatum Petrum divinæ firmus consortes naturæ.

Olim Christus cum Iudæis disserens aiebat: *Nisi manducaveritis meam carnem, et biberitis meum sanguinem, non habetis vitam in vobis ipsis.* Cum autem illi ea quæ dicebantur non spiritualiter ceperissent, offensi abierunt retro, existimantes quod eos ad manducandas carnes hortaretur.

Erant et in antiquo fœdere panes propositionis: verum illi cum ad Vetus Testamentum attinerent, finem acceperunt. In Novo vero Testamento, panis est colestis et poculum salutaris, animam et corpus sanctificantia. Quemadmodum enim panis corpori conveniens est, ita et Verbum animæ consentaneum.

Quamobrem ne tanquam nudis et communibus elementis pani et vino Eucharisticis attende: sunt enim corpus et sanguis Christi, secundum Domini asseverationem; nam etiamsi illud tibi suggerat sensus, fides tamen te certum et firmum efficiat. Ne iudices rem ex gustu; sed ex fide citra ullam dubitationem certus esto, te corporis et sanguinis Christi dono dignatum fuisse.

Dominica II Paschæ (Dominica in albis)

Augustinus, *Sermo CCXXVII*; Sources chrétiennes 116, 234-242.

Spes vestra non sit in terra sed in caelo

Debetis scire quid accepistis, quid accepturi estis, quid cotidie accipere debeatis.

Panis ille quem videtis in altari sanctificatus per verbum Dei, corpus est Christi. Calix ille, immo quod habet calix, sanctificatum per verbum Dei, sanguis est Christi. Per ista voluit dominus Christus commendare corpus et sanguinem suum quem pro nobis fudit in remissionem peccatorum. Si bene accepistis, vos estis quod accepistis. Apostolus enim dicit: *Unus panis, unum corpus multi sumus.* Sic exposuit sacramentum mensae dominicae: *Unus panis, unum corpus multi sumus.* Commendatur vobis in isto pane quomodo unitatem amare debeatis. Numquid enim panis ille de uno grano factus est? Nonne multa erant tritici grana? Sed antequam ad panem venirent separata erant; per aquam coniuncta sunt post quamdam contritionem. Nisi enim molatur triticum et per aquam conspergatur, ad istam formam minime venit quae panis vocatur. Sic et vos ante ieiunii humiliatione et exorcismi sacramento quasi molebarmini. Accessit baptismum et aqua quasi conspersi estis ut ad formam panis ve-

niretis. Sed nondum est panis sine igne. Quid ergo significat ignis, hoc est chrisma olei? Etenim ignis nutritor spiritus sancti est sacramentum. Accedit ergo spiritus sanctus, post aquam ignis et efficimini panis quod est corpus Christi. Et ideo unitas quodam modo significatur.

Quod vides transit, sed quod significatur invisibile non transit, sed permanet. Ecce accipitur, comeditur, consumitur. Numquid corpus Christi consumitur? numquid ecclesia Christi consumitur? numquid membra Christi consumuntur? Absit. Hic mundantur, ibi coronantur. Manebit ergo quod significatur, quamquam transire videatur illud quod significat. Sic ergo accipite ut vos cogitetis, unitatem in corde habeatis, sursum cor semper figatis. Spes vestra non sit in terra, sed in caelo; fides vestra firma sit in Deum, acceptabilis sit Deo. Quia quod modo hic non videtis et creditis, visuri estis illic, ubi sine fine gaudebitis.

Thomas a Villanova, Conc. in Dom. in Albis; *Homiliarius Breviarii Romani*, Card. Vives, 901-902.

(Evangelio de Thoma)

Visio magis laetificat, fides amplius honorat

Nisi videro in manibus eius fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus eius, non credam. Admiranda durities: cui tot fratum auctoritas, et gaudium inspectum non sufficit ad fidem. Ut hanc curaret Dominus apparuit: pius Pastor ovem suam perire non patitur; sicut ad Patrem dixerat: *Quos dedisti mihi non perdidi ex eis quemquam.* Discant Praelati, quam commissis ovibus sollicitudinem exhibeant; si pro una sola Dominus apparuit. Omnis sollicitudo, omnis labor unius animae negotio minor est. Qui errantem ovem reducit ad ovile, si illi ovis a vita discedat, magnum sibi apud Deum advocatum legavit. *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manus tuam, et mitte in latus meum; et noli esse incredulus, sed fidelis.* Felix manus quae Dominici pectoris secreta rimavit. Quas divitias non intus invenit? Ab illo pectore arcana coelestia Ioannes hauserat dormiendo. In illo, Thomas grandes thesauros reperit scrutando.

Grandis illa schola, quae tales Discipulos facit. Inde alter super astra volans mira de Divinitate dictat, cum ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Alter radio veritatis tactus, sublimiter exclamat: *Dominus meus, et Deus meus, Dominus meus, et Deus meus.* Maior incredulitate confessio altius sonare non potuit: quidquid fides habet, brevi elogio comprehendit. O miram hominis perspicaciam! Hominem palpat, et Deum vocat. Aliud tetigit; aliud credidit. Si mille codices ederet, non ita Ecclesiae profuisset. Quam aperte, quam fideliter, quam nude Christum vocat Deum! O verbum Ecclesiae Dei utilissimum et necessarium! quo multae haereses et validissimae olim ab Ecclesia extirpatae sunt Laudatus est Petrus, quia dixerat: *Tu es Christus Filius Dei vivi Expressius intonat Thomas: Dominus meus, et Deus meus;* simplici verbo utramque naturam in Christo confessus. *Quia vidisti me Thomas credidisti; beati qui non viderunt et crediderunt.*

Grandis ex hoc verbo nobis est consolatio, fratres. Quoties dicimus, quoties clamamus: O beati oculi! O tempora felicia! O saecula dulcia, quae tanta mysteria inspicere, ac videre meruerunt! Ita est: *Beati oculi, qui vident quae vos videtis,* ait Dominus: *Sed et beati qui non viderunt, et crediderunt.* Fuit illud maioris solatii, hoc altioris meriti. Visio magis laetificat, fides amplius honorat.

Novus « Ordo celebrandi Matrimonium »

Auctoritate et iussu Summi Pontificis PAULI VI S. Congregatio Rituum, die 19 martii 1969, in Sollemnitate Sancti Ioseph, sponsi B. V.M., promulgavit Ordo celebrandi Matrimonium, a « Consilio » recognitum ad normam Constitutionis de sacra Liturgia, quo ditior fit ritus Matrimonii et gratia sacramenti ac munera coniugum clarius significantur.

Novus Ordo vigere incipiet die 1 iulii 1969. Volumen, impressum ad usum liturgicum, emi potest apud « Libreria Editrice Vaticana ».

AEGYPTUM

A PROPOS DE RENOUVEAU LITURGIQUE

Excusus DD. HUBERT AMAND, Vicarius Apostolicus de Eliopoli in Aegypto, quasdam normas dedit pro Sua Dicione circa renovationem liturgicam pro fidelibus ritus latini, quas referre placet.

Le renouveau liturgique sera le fruit d'une collaboration étroite entre les différents spécialistes de la théologie, de la liturgie, du chant, de l'art, de la traduction, etc. d'une part, et les pasteurs d'âmes, les éducateurs, les laïcs d'autre part.

Des expériences sont tentées pour mettre à l'épreuve certaines réformes et innovations, avant d'en faire une application générale. Mais elles doivent se faire dans l'ordre et l'harmonie, après avoir obtenu le consentement de l'évêque du lieu, premier responsable de l'ordre et de la dignité du culte sacré.